工商企业管理专业人才培养方案

专业名称   工商企业管理

专业代码   620501

招生对象  具有高中、中等学校毕业或同等学历在职从业人员和其他社会人员

学制与学历  2.5年  专科

就业方向    

工商企业管理专业实施“以促进就业为导向”的人才培养模式，以更好地发挥高职教育为地方经济建设服务的作用，就业范围有：商务服务业、批发零售业、住宿餐饮业、食品制造业等。在商务服务业、批发零售业、住宿餐饮业、食品制造业及其他企事业单位中的经营管理中，经常性地以项目的形式来完成工作任务，培养学生掌握项目经理的能力，可以更好地、更快地进入工作状态。具体岗位群见表1。
表1 就业岗位和适用岗位群
	就业范围
	初始（核心）岗位
	拓展就业岗位群
	发展岗位群

	商务服务业、批发零售业、住宿餐饮业、食品制造业等
	项目经理


	管理咨询专业人员
	管理系统实施顾问、客户专员、人事主管、市场督导、区域督导、生产调度管理员、质量管理专员

	
	
	人力资源管理专业人员
	

	
	
	市场营销专业人员
	

	
	
	其他社会生产和生活服务人员
	


培养目标与规格

  （一）培养目标

本专业培养适应我国市场经济发展进程和需要的德，智，体，美全面发展，具有扎实的与工商企业管理相关的基础知识，掌握现代工商企业管理的基本理论，具备企业事业资源配置，运营管理，组织协调和战略咨询分析等能力，具有良好的敬业精神和职业道德，能在中小型工商企业和有关事业基层单位，从事管理工作的专门人才。

（二）培养规格

通过在校期间2.5年的培养，本专业毕业生应具有以下职业能力、知识结构与专业能力：

1．职业能力
（1）基本素质
政治素质：通过思想道德、法律基础、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系观点和思想方法的学习，能树立正确的社会主义核心价值观，树立遵纪守法的法制观念。
文化素质：具有一定的人文素质、基本的艺术修养和现代企业素质，并有一定的美学知识和健康的审美观，对自然、社会和艺术的美具有初步的鉴赏力。
身心素质：具有一定的体育运动和生理卫生知识，掌握一定的运动技能，达到国家规定的体育健康标准；具有坚韧不拔的毅力、积极乐观的态度、良好的人际关系、健全的人格品质。
创新能力：具有适用数字媒体技术更新和适应新环境的能力，具有网页设计和制作能力，庆典策划能力，数字影视创作能力，数字动画创作能力。
（2）职业素质
责任意识：具有高度的责任感，具备严谨、认真、细致和吃苦耐劳的精神。
协作精神：具有团队精神和合作意识，具有协调工作的能力和组织管理能力。
改革精神：培养锐意改革、大胆创新创业的精神。
职业道德：遵守行业规程，保守国家秘密和商业秘密。
2. 知识结构
通过理论与实践教学，本专业毕业生应具备以下知识：
（1）掌握必备的思想政治理论、科学文化基础知识和中华优秀传统文化知识；

（2）熟悉与本专业相关的法律法规以及环境保护、安全消防、现代市场规则等相关知识；

（3）掌握计划、组织、指挥、协调、控制等管理学的基本理论和知识；

（4）掌握定制管理、流程管理、安全管理、防损管理等现场管理的知识和方法；

（5）掌握质量策划、控制、持续改进等质量管理的知识和方法；

（6）掌握绩效计划制定、绩效辅导沟通、绩效考核评价、绩效结果应用、绩效目标提升等绩效管理的知识和方法；

（7）掌握成员选拔和分工、团队沟通、有效激励等团队建设和管理的基本知识和方法。

3. 专业能力
通过理论学习、校内实验实训和顶岗实习，本专业毕业生应具备以下能力：
（1）具有探究学习、终身学习、分析问题和解决问题的能力；

（2）具有良好的语言、文字表达能力和沟通能力；

（3）具备定制管理、流程管理、安全管理、防损管理等现场管理能力；

（4）具备人员选拔与配置、团队沟通、绩效管理和有效激励等团队组建及成员激励能力；

（5）具备制定标准、衡量工作、纠正偏差等绩效管理及纠偏能力；

（6）能够发现管理问题、分析原因、制定解决方案，运用PDCA管理优化工具等持续改进管理；

（7）具备一定的商业信息技术与工具应用能力；

（8）具备数据意识和管理数据分析应用能力；

（9）具备商务礼仪规范应用能力；

（10）具备时间及资源管理能力。 

二、职业证书
（一）基本技能证书
1. 高等学校英语应用能力A级或B级证书。
2. 全国计算机应用等级考试证书。
（二）职业资格证书
鼓励计算机数字媒体应用专业的学生在校学习期间通过培训考核，取得下表中一至两项技能证书：
表2  职业技能资格证书
	序号
	证书名称
	等级
	取证时间安排
	证书颁发机构

	1
	助理经济师
	初级
	第三学期
	国家人力资源和社会保障部

	2
	证券从业资格证
	职业证书
	第四学期
	中国证券业协会


核心课程
1. 生产与运作管理 

本课程是研究生产运作管理的基本原理、普遍规律和一般方法的学科。主要学习生产运作过程的原理、原则、方法、技能等。通过本课程的学习，以培养学生运用现代生产计划与运作的理论和方法解决生产管理中实际问题的能力。

2.管理学基础

本课程通过课程理论教学和实践教学活动，使学生树立现代管理思想观念，培养管理者的素质，掌握管理的基本理论、科学的管理程序和方法，提高分析问题与解决问题的能力，形成基层管理岗位所需要的综合管理技能与素质。

3. 项目管理

通过本课程的教学，使学生全面掌握项目管理的基本概念，了解项目管理的内容、原理，包括项目前研究、过程中控制、项目管理基本理论等；熟悉掌握实际项目管理的操作方法、程序，以及了解一些项目管理软件。

4. 人力资源管理
本课程以人力资源管理的基本概念、基本理论、管理功能和方法为基础，以人力资源管理的工作过程为主线进行科学合理的组织，突出实操性、实务性环节和内容。通过课堂讲解和实践教学，使学生掌握人力资源管理的基本理论和知识，并能结合案例和企业的实际情况灵活加以运用。具备人力资源需求分析能力、能进行绩效考核、员工培训等知识及实际操作。 

5. 市场营销学

通过本课程学习，使学生掌握现代企业市场营销学的理论和方法；在实践中进一步完善，对市场营销方式进行创新运用。培养学生分析企业市场营销学实战中所存在的问题以及解决问题方法和措施的能力。通过本课程学习，使学生掌握现代企业市场营销学的理论和方法；在实践中进一步完善，对市场营销方式进行创新运用。培养学生分析企业市场营销学实战中所存在的问题以及解决问题方法和措施的能力。

6.主要实践环节

实践教学环节见表3。
表3  实践教学环节表
	实践项目
	教学实践内容
	实践地点
	实践目的

	校内实训
	品牌推广实训，团队建设拓展实训
	品牌推广实训室、团队建设拓展实训室
	培养训练学生的品牌推广、团队协作的能力

	顶岗实习
	市场分析、产品推广
	拓见科技（深圳）有限公司东莞分公司、中山格兰仕日用电器有限公司
	培养学生产品管理的能力、综合提高学生的销售技巧和沟通能力

	毕业实习报告或设计
	专业综合能力
	江门市蓬江区星辉教育咨询服务中心、广州辉彩文化传播有限公司等
	使学生深入社会，深入实践，熟悉实际工作，使理论和实践相结合，培养学生分析和解决问题的综合能力。


在第二和第三学期的实习实训课程教学中，针对不同生源学生的基础特点，在教学大纲中设置有难度差异的可选项目，供不同生源的学生选做。第四学期达到同步。

（一）课程结构比例
课程结构比例见表4。
表4  课程结构比例表
	教学内容
	课程类别
	课程学时比例
	学时
	学时分配

	
	
	
	
	线下
	实践
	线上

	课堂教学
	公共课
	22.66%
	368
	256
	16
	96

	
	专业课
	51.23%
	832
	16
	32
	608

	
	专业选修课
	11.82%
	192
	0
	0
	192

	
	实习实训课
	8.37%
	136
	0
	136
	0

	
	毕业实习及报告
	5.91%
	96
	0
	96
	0

	总学时
	1624
	272
	280
	896

	占总学时比例（%）
	100%
	16.7%
	17.24%
	55.17%


（二）学时分配与学分比例
各类课程学时分配与学分比例见表5。
表5  各类课程学时分配与学分比例表
	课程类别
	课程总数
	课程实修数
	总学时
	课程总学分
	占总学分比例（%）

	公共课
	7
	7
	368
	23
	22.66%

	专业课
	8
	8
	832
	52
	51.23%

	专业选修课
	3
	3
	192
	12
	11.82%

	实习实训课
	2
	2
	32
	2
	1.97%

	毕业实习
	1
	1
	200
	12.5
	12.32%

	总计
	21
	22
	162
	101.5
	100%


（三）课程体系（体系结构、课程设置与考核方式）



      

         






           


五、毕业标准及学分要求
最低毕业学分：101.5；其中公共必修课学分：23；专业必修课学分：52；专业选修课学分：12；实践必修课学分：14.5。（上述学分在5年内取得）
六、课程设置与教学进程表

课程设置与教学进程见表6。

表6  课程设置与教学进程表
	课程类别
	课程代码
	课程名称
	学分
	总学时
	线上教学
	线下教学
	实验实训（践）
	一
	二
	三
	四
	五
	过程性考核
	终结性考核

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	闭卷
	开卷

	公 共 基 础 课
	1
	思想道德与政治
	3
	48
	24
	24
	
	48
	　
	　
	　
	　
	　
	√
	　

	
	2
	形势与政策
	1
	16
	16
	0
	　
	16
	　
	　
	　
	　
	√
	　
	　

	
	3
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论
	2
	32
	32
	0
	　
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	√
	　

	
	4
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	3
	48
	32
	16
	　
	　
	48
	　
	　
	　
	　
	√
	　

	
	5
	计算机应用基础
	5
	80
	32
	32
	16
	　
	80
	　
	　
	　
	　
	√
	　

	
	6
	大学英语Ⅰ、Ⅱ
	6
	96
	64
	32
	　
	48
	48
	　
	　
	　
	　
	√
	　

	
	7
	心理健康
	4
	64
	64
	0
	　
	　
	64
	　
	　
	　
	　
	　
	√

	
	
	小计
	24
	384
	262
	102
	16
	144
	240
	0
	0
	0
	　
	　
	　

	专 业 课
	8
	管理学基础
	8
	128
	80
	16
	32
	128
	　
	　
	　
	　
	　
	√
	　

	
	9
	经济法
	6
	96
	96
	0
	　
	96
	　
	　
	　
	　
	　
	
	√

	
	10
	生产与运作管理
	6
	96
	96
	0
	　
	　
	　
	96
	　
	　
	　
	√
	　

	
	11
	人力资源管理
	8
	128
	128
	0
	　
	　
	
	128
	　
	　
	　
	√
	　

	
	12
	项目管理
	6
	96
	96
	0
	　
	　
	　
	96
	
	　
	　
	　
	√

	
	13
	客户关系管理
	6
	96
	96
	0
	　
	　
	　
	　
	96
	　
	　
	
	√

	
	14
	市场营销学
	6
	96
	96
	0
	　
	　
	　
	　
	96
	　
	　
	√
	　

	
	15
	企业文化
	6
	96
	96
	0
	　
	　
	　
	　
	96
	　
	　
	
	√

	
	
	小计
	52
	832
	608
	16
	32
	224
	0
	320
	288
	96
	　
	　
	　

	职业能力拓展课
	16
	公共关系管理
	4
	64
	64
	0
	　
	　
	64
	　
	　
	　
	　
	　
	√

	
	17
	品牌管理
	4
	64
	64
	0
	　
	　
	64
	
	　
	　
	　
	
	√

	
	18
	市场调查与分析
	4
	64
	64
	0
	　
	　
	　
	　
	64
	
	　
	　
	√

	
	
	小计
	12
	192
	192
	0
	0
	0
	128
	0
	64
	0
	　
	　
	　

	      实践教学环节
	19
	品牌策划与推广实训
	1
	16
	　
	　
	16
	　
	　
	16　
	　
	　
	√　
	　
	　

	
	20
	入学教育
	1
	16
	0
	16
	　
	16
	　
	　
	　
	　
	√
	　
	　

	
	21
	毕业教育
	1
	16
	0
	16
	　
	　
	　
	　
	　
	16
	√
	　
	　

	
	22
	毕业实习
	7.5
	120
	0
	120
	120
	　
	　
	　
	　
	120
	√
	　
	　

	
	23
	毕业作业
	4
	64
	0
	64
	64
	　
	　
	　
	　
	64
	√
	　
	　

	
	
	小计
	14.5
	232
	0
	216
	200
	16
	0
	16
	0
	200
	　
	　
	　

	合计
	102.5
	1640
	1062
	334
	248
	384
	368
	336
	352
	296
	　

	百分比(%)
	65.0
	20.2
	15.3
	22.7
	22.7
	20.7
	21.7
	18.2
	


七、专业基本条件
（一）教学团队
师资队伍是专业发展和教学工作中的核心资源，学院一贯十分重视师资队伍建设，初步建成了一支具有实践经验的专兼结合的双师型队伍。能满足教学工作的需要。专业带头人由具有副教授及以上职称的教师担任，能够站在工商企业管理专业领域发展前沿，熟悉行业企业最新管理动态，把握专业改革方向；骨干教师能够根据行业企业岗位群的需要开发课程，及时更新教学内容。

工商管理管理专业目前全职教师8人，其中，教授2人，副教授1人，高级经济师1人，讲师3人，助教1人。教师队伍稳定，年龄结构、职称结构合理，大多为双师素质教师，有丰富教学经验和多年企业工作经验。工商管理专业还聘请了一批相关企业的高级管理人员来学校做兼职教师，比如企业经理、培训总监、人事主管等。
在师资队伍建设中，我们不断加强师资队伍建设，特别注重青年教师和实验指导教师的培养。目前本专业的人才结构合理，已形成了年龄结构合理的学术梯队。担任本专业课程教学任务的教师，有教授、副教授、高级经济师，讲师、助教等，学历、职称比较合理。

同时积极鼓励教师参与科研项目研发、到企业挂职锻炼，并获取相关的职业资格证书，逐步提高“双师型”教师的比例，以改善师资队伍的专业技能和科研水平。
（二）实训条件
1.校内实训基地建设
校内实训基地采用校企合作共建共享的运作模式，主要围绕专业核心课程的专业实践能力建设实训教学设施，为学生提供高度仿真、功能完善、符合职业发展规律和课程改革方向的实训环境，充分保障工商企业管理专业的实践教学、岗位技能培训和职业能力培养。
2.校外实训基地建设
学校与实习基地签订协议，完成学生的认识实习、工作实习和顶岗实习。实习基地应为学生配备兼职指导教师，和校内专任教师共同制定实习方案。

校内实训基地主要有企业模拟经营实训室、营销大客户实训室、品牌推广实训室、团队建设拓展实训室等。校外的实训基地有拓见科技（深圳）有限公司东莞分公司、中山格兰仕日用电器有限公司、江门市蓬江区星辉教育咨询服务中心、广州辉彩文化传播有限公司等
（三）实训室数量、设备设施条件

工商企业管理专业的实训室主要包括：企业经营管理电子沙盘实训室（包括ERP沙盘运营、物流软件操作沙盘模拟运营）、工商管理综合实训室（包括现代企业管理、人力资源管理，生产与运作管理）、企业经营管理实训室、大客户营销管理实训室。
八、课程考核评价方式
专业课程教学考核评价方式，要突出对学生专业基础知识和实践能力的均衡考核评价，建立形式多样化的课程考核评价体系，积极吸纳行业、企业和社会参与学生的考核评价，通过多样式的考核方式，实现对学生专业技能的综合素质评价，激发学生自主性学习，鼓励学生个性发展，培养学生的创新意识和创造能力，提升学生的专业能力。

1.思想道德与政治（2学分，考试）


2.形势与政策（1学分，考查）


3.毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论（2学分，考试）


4.习近平新时代中国特色社会主义思想概论（3学分，考试）


5.计算机应用基础（5学分，考试）


6.大学英语Ⅰ、Ⅱ（6学分，考试）


7.心理健康（4学分，考查）





公共基础课
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必修


（23学分）





1.管理学基础（8学分，考试）


2.经济法（6学分，考查）


3.生产与运作管理（6学分，考试）


4.人力资源管理（8学分，考试）


5.项目管理（6学分，考查）


6.客户关系管理（6学分，考查）


7.市场营销学（6学分，考试）


8.企业文化（6学分，考查）





专业基础课





必修


（52学分）





1.公共关系管理（4学分、考查）


2.品牌管理（4学分、考查）


3.市场调查与分析（4学分、考查）





拓展课&实践教学环节


实践课课





拓展课


（12学分）





1.品牌策划与推广实训（1学分，考查）


2.入学教育（1学分，考查）


3.毕业教育（1学分，考查）


4.毕业实习（7.5学分，考查）


5.毕业作业（4学分，考查）





实践环节（14.5学分）








